neticesinde te’vile gittiğini beyan etmiştir.103 Elmalılı tefsirinde Ebussud

(ö.982/1574), Kadı Beydâvî (ö.685/1286), Zemahşerî (ö.538/1144) ’nin tefsirlerinin

yanı sıra, Râzî (ö. 606/1210)’nin Tefsîr-i Kebîr’ini, Ebu Bekir Râzî (ö.666/1268) ’nin

Ahkâm-ı Kur’ân’ını, Ebû Hayyan (ö. 745/1344) ’ın el-Bahru’l-Muhit’ini kaynak

olarak kullandığını belirtmiştir.104

1.1.3.1.2. Metâlip ve Mezâhip

Elmalılı Fransız Paul Janet ile Gabriel Sealles’ın birlikte yazdıkları “Histoire

de la Philosophie” adlı Metafizik ve İlahiyat konularından bahseden felsefe tarihi

kitabını 1923 yılında Fransızcadan Türkçeye çevirmiştir.

değil doğru yolu göstermek, açıklamak, şeklinde mecâzî manada yorumladığı

görülmektedir.133 Ayrıca Mu’tezile’nin, bu görüşüyle hidâyet konusunu Allah (cc)’ın

iradesini beyanla sınırlandırdığı da söylenebilir.

Hidâyetin tanımı konusunda mu’tezilî âlim İbrahim en-Nazzâm (ö. 231/845)

ise hidâyeti “beyan” olarak tanımlamayıp, mü’minlerin iman ve itaatlerinin hidâyet

olarak isimlendirilmesinin mümkün olduğunu ve bunun da Allah (cc)’ın hidâyeti

olduğunu ifade etmektedir.134 Burada Allah (cc)’ın hidâyetinin mü’minlerin

tercihlerinin neticesinde ortaya çıkan bir hidâyet olarak tanımlandığı görülmektedir.

tanımlamaktadır.192 Zemahşerî (538/1144) ‘nin de hüdâyı Elmalılı’nın tanımına yakın

şekilde “insanı arzu edilen şeye ulaştıran kılavuzluk” olarak tanımladığı

görülmektedir.193 Beydâvî (ö. 685/1286) ’nin de hüdâyı “istenen şeye yol göstermek”

şeklinde Zemahşerî’yle benzer şekilde tanımladığı görülmektedir.194 Râzî ise hüdâyı

kısaca “yol göstermek” olarak tanımlamaktadır.195 Ayrıca Râzî, “Semud’a gelince

onlara doğru yolu gösterdik, ama onlar körlüğü doğru yola tercih ettiler.”196

Örneğin “Şaşırmış bulup da yol göstermedi mi?”416 ayetindeki

“dâll” in hiçbir zaman akıl ve din açısından sapıklık anlamına gelmediğini, Hz.

Peygamberin Allah (cc)’ın birliğine inanarak yetiştiğini ve hiçbir puta secde

etmediğini, Allah (cc)’tan başka ilah tanımadığını ifade etmektedir.417 Tâberî (ö.

310/923) ise “dâll” kelimesinin Süddî (ö. 127/745) tarafından “kavminin bulunduğu

durumda olmak” şeklinde izah edildiğini ve buna göre ayetin manasının “Seni kırk

yıl kavminin durumunda bulup sana doğru yol göstermedi mi?” şeklinde

olacağını ifade etmektedir. Ayrıca bazı müfessirlerin bu kelimeye “sapık bir kavmin

içinde bulunan” anlamı verdiklerini de eklemektedir.418 Tâberî’nin bu izahının Hz.

Peygamberin peygamberliğinden önce kavminin içinde bulunduğu duruma yakın

bir durumda olduğu izlenimini verdiğini söyleyebiliriz. Böyle bir durumun söz

konusu olamayacağını dile getiren Râzî (ö. 606/1210) ise âlimlerin çoğunun Hz.

409 Fatiha, 1/7
410 Elmalılı, c. I, s. 135
411 Duha, 93/7
412 Yusuf, 12/8
413 Nisâ, 4/119
414 Nisâ, 4/116
415 Nuh, 71/14
416 Duha, 93/7
417 Elmalılı, c. VIII, s. 5900
418 Tâberî, Tefsîr’ut-Tâberî, Kâhire, 2001, c. XXIV, s.

Allah (cc)’ın haram kıldığının sayısını denk getirip, Allah (cc)’ın haram kıldığını

helal yapsınlar. Yaptıkları işin kötülüğü, kendilerine süslü gösterildi. Allah (cc)

kafirler topluluğunu hidâyete erdirmez.”438 ayetinin gereği olarak tercihte

bulunma imkanlarının kalmadığına vurgu yapmaktadır.439 İbn Abbas (ö. 68/687-688)

ve Hasan el-Basrî (ö. 110/728) ayetin “Şeytan onlara bu amelleri süslü göstermiştir.

Ve Allah (cc), kâfir ve günahkar olan hiçbir kimseyi hidâyete ulaştırmaz.”

manasında olduğunu ifade etmektedirler.440 Elmalılı’nın sapıklık ve saptırmayı

süslü gösterilmesi olarak yorumladığı kısmı, şeytanın amellerini süslü göstermesi